

Số: 90 /KH-UBND

Phước Tín, ngày 01 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị triển khai, quán triệt đến cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, đảng viên và khu phố các văn bản liên quan về thực hiện dân chủ ở cơ sở và mô hình “Chính quyền thân thiện” trên địa bàn xã năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 19/02/2024 của UBND xã Phước Tín về triển khai thi hành Luật dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã;

Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 18/8/2023 của UBND xã về triển khai thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện” trên địa bàn xã giai đoạn 2023 - 2025 và Kế hoạch số 87/KH - UBND ngày 20/6/2024 của UBND xã triển khai thực hiện chấm điểm, đánh giá và đề nghị công nhận xã đạt chuẩn “Chính quyền thân thiện” giai đoạn 2024 - 2030;

UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị triển khai, quán triệt đến cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, đảng viên và khu phố các văn bản liên quan về thực hiện dân chủ ở cơ sở và mô hình “Chính quyền thân thiện” trên địa bàn xã năm 2024 cụ thể như sau:

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1.Mục đích:

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ngành, cán bộ công chức, người hoạt động không chuyên trách, đảng viên và các khu phố, nhân dân trên địa bàn xã, đồng thời thực hiện tốt công tác phối hợp chặt chẽ giữa UBND và MTTQ và các đoàn thể xã trong việc triển khai các văn bản liên quan đến việc triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở và mô hình “Chính quyền thân thiện” năm 2024.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở; mô hình “Chính quyền thân thiện” và các văn bản liên quan bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả.

2. Yêu cầu:

- Xác định rõ, cụ thể trách nhiệm và cơ chế phối hợp giữa MTTQ và các đoàn thể từ phường đến khu phố trong việc tiến hành các hoạt động triển khai

các văn bản thực hiện dân chủ ở cơ sở và các tiêu chí trong thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện” năm 2024 trên địa bàn xã.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC:

1. Nội dung:

- Triển khai nội dung của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022, tập trung phân tích các điểm mới của Luật và các văn bản của Trung ương, Tỉnh, Thị xã liên quan đến thực hiện dân chủ ở cơ sở⁽¹⁾

- Các tiêu chí thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện” năm 2024.

2. Hình thức tổ chức hội nghị:

- Tổ chức 01 hội nghị phổ biến, quán triệt trực tiếp đến các thành phần liên quan.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM. THÀNH PHẦN:

1. Thời gian:

- Dự kiến tổ chức trong quý III/2024 (Thời gian cụ thể sẽ thông báo sau)

2. Địa điểm:

- Tại hội trường UBND xã Phước Tín

3.2. Thành phần:

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy - HDND-MTTQ xã;

- Trưởng, phó các đoàn thể xã; Công an, Ban CHQS, Tất cả CBCC, người hoạt động không chuyên trách xã.

- Đảng viên toàn Đảng bộ xã; Trưởng thôn; đại diện BGH 04 trường học trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Giao Công chức Văn phòng - thống kê:

- Tham mưu phát hành thư mời đến thành phần tham dự hội nghị. Sắp xếp bố trí hội trường, photto tài liệu, nước uống và làm công tác tổ chức, thư ký hội nghị.

- Phối hợp với VHTT và các bộ phận liên quan thực hiện các nhiệm vụ tổ chức hội nghị theo chỉ đạo của lãnh đạo UBND.

⁽¹⁾ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 62/2023/NĐ-CP ngày 8/6/2023 của chính phủ về xây dựng thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; Nghị quyết số 31/2023/NQ-HĐND ngày 8/12/2023 của HĐND tỉnh quy định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Chương trình số 47/BCĐ ngày 01/03/2024 của BCĐ quy chế dân chủ tỉnh về thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2024.

2. Giao công chức VHXH (Phụ trách lĩnh vực VH TT):

- Chuẩn bị âm thanh loa máy phục vụ hội nghị, tham mưu viết tin bài tuyên truyền và triển khai kế hoạch này để nhân dân biết.

3. Giao công chức Tài chính kế toán:

- Tham mưu chi kinh phí tổ chức hội nghị từ nguồn ngân sách địa phương. Hướng dẫn bộ phận liên quan làm chứng từ thanh toán đúng quy định.

4. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể, Văn phòng Đảng ủy:

- Hỗ trợ UBND thông tin và phát hành thư mời trên các nhóm zalo đến Trưởng Ban CTMT và chi hội trưởng các hội đoàn thể khu phố và Đảng viên các chi bộ trực thuộc ngành dọc của mình quản lý.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị quán triệt triển khai, quán triệt đến cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, đảng viên và khu phố các văn bản liên quan về thực hiện dân chủ ở cơ sở và mô hình “Chính quyền thân thiện” trên địa bàn xã năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã; Đảng ủy (b/c);
- HĐND-MTTQ và các đoàn thể xã;
- Công an, Quân sự xã;
- CBCC, NHĐKCT xã;
- chi bộ trực thuộc Đảng bộ xã;
- VP.Đảng ủy; Trưởng thôn;
- Lưu: VT.



Văn Đình Trung